
未分割遺産の分割と更正の請求
－令和3年6月24日最高裁判決を題材として－

1
�
は
じ
め
に

納
税
者
が
申
告
し
た
内
容
に

つ
い
て
誤
り
が
あ
り
、
税
額
が

減
少
す
る
場
合
等
に
つ
い
て
の

救
済
措
置
と
し
て
「
更
正
の
請

求
」
が
あ
る
。

国
税
通
則
法
に
よ
る
更
正
の

請
求
期
間
が
徒
過
し
て
い
る
場

合
で
あ
っ
て
も
、
行
政
事
件
訴

訟
法
33
条
（
取
消
判
決
等
の
効

力
）
の
適
用
を
受
け
、
未
分
割

遺
産
の
分
割
が
行
わ
れ
た
こ
と

に
よ
り
、
従
前
の
同
族
会
社
株

式
の
評
価
額
を
減
額
す
る
こ
と

が
相
続
税
法
32
条
に
規
定
す
る

更
正
の
請
求
の
対
象
と
な
る
か

否
か
が
争
わ
れ
た
。

2
�
経
緯

相
続
税
の
更
正
処
分
に
対
し

て
提
訴
し
た
判
決
に
当
初
申
告

を
大
幅
に
下
回
る
同
族
会
社
の

株
式
の
評
価
が
含
ま
れ
て
い
た

こ
と
（
前
件
判
決
）
か
ら
遺
産

分
割
が
成
立
し
た
と
し
て
、
江

東
東
税
務
署
長
に
対
し
相
続
税

法
32
条
1
号
に
基
づ
き
、
本
件

各
株
式
の
価
額
が
前
件
判
決
で

認
定
さ
れ
た
額
と
同
額
で
あ
る

こ
と
を
前
提
に
更
正
の
請
求
を

し
た
。
こ
れ
に
対
し
、
同
税
務

署
長
は
、
本
件
各
株
式
の
価
額

は
相
続
税
申
告
に
お
け
る
額
と

同
額
と
す
べ
き
で
あ
る
と
し
、

更
正
を
す
べ
き
理
由
が
な
い
旨

の
通
知
処
分
（
本
件
通
知
処

分
）
を
す
る
と
と
も
に
、
原
告

に
対
し
、
同
法
35
条
3
項
に
基

づ
き
、
相
続
税
の
増
額
更
正
処

分
（
本
件
更
正
処
分
）
を
し

た
。本

件
は
、
原
告
が
、
本
件
更

正
処
分
等
に
お
け
る
本
件
各
株

式
の
価
額
を
不
服
と
し
て
、
そ

の
各
一
部
の
取
消
し
を
求
め
る

事
案
（
以
下
「
本
事
案
」
と
い

う
）
で
あ
る
。

3
�
最
高
裁
ま
で
の
判
断

⑴
東
京
地
方
裁
判
所

平
成
30

年
1
月
24
日
判
決

納
税
者
勝

訴⑵
東
京
高
等
裁
判
所

令
和
元

年
12
月
4
日
判
決

納
税
者
勝

訴⑶
最
高
裁
判
所
（
第
一
小
法

廷
）
令
和
3
年
6
月
24
日
判
決

破
棄
自
判

確
定

本
事
案
は
、
地
裁
・
高
裁
に

お
い
て
は
、
納
税
者
の
主
張
が

認
め
ら
れ
た
が
、
最
高
裁
に
お

い
て
は
、
逆
転
破
棄
自
判
と
な

っ
た
。

4
�
地
裁
判
決
の
要
旨

争
点
と
な
っ
た
個
々
の
財
産

の
評
価
方
法
な
い
し
価
額
に
係

る
認
定
・
判
断
並
び
に
こ
れ
ら

を
基
礎
と
し
て
算
定
さ
れ
る
課

税
価
格
及
び
相
続
税
額
に
係
る

認
定
・
判
断
に
、
判
決
主
文
が

導
き
出
さ
れ
る
の
に
必
要
な
事

実
認
定
及
び
法
律
判
断
と
し

て
、
行
政
事
件
訴
訟
法
33
条
1

項
所
定
の
拘
束
力
が
生
じ
て
い

る
と
い
う
こ
と
が
で
き
る
上

〔
最
高
裁
昭
和
63
年
（
行
ツ
）

第
10
号
平
成
4
年
4
月
28
日
第

三
小
法
廷
判
決
・
民
集
46
巻
4

号
2
4
5
頁
参
照
〕、
後
の
相

続
税
法
32
条
1
号
に
基
づ
く
更

正
の
請
求
又
は
同
法
35
条
3
項

に
基
づ
く
更
正
処
分
に
係
る
事

件
に
つ
い
て
も
、
同
一
の
被
相

続
人
か
ら
相
続
に
よ
り
取
得
し

た
財
産
に
係
る
相
続
税
の
課
税

価
格
及
び
相
続
税
額
に
関
す
る

事
件
で
あ
る
こ
と
に
変
わ
り
が

な
い
以
上
、
行
政
事
件
訴
訟
法

33
条
1
項
に
い
う
「
そ
の
事

件
」
と
し
て
、
上
記
の
拘
束
力

が
及
ぶ
も
の
と
解
す
る
の
が
相

当
で
あ
っ
て
、
従
前
の
更
正
処

分
に
つ
い
て
、
争
点
と
な
り
、

そ
の
評
価
方
法
な
い
し
価
額
が

判
決
に
よ
っ
て
変
更
さ
れ
る
に

至
っ
た
個
々
の
財
産
に
つ
い
て

は
、
課
税
庁
に
お
い
て
、
同
判

決
に
お
け
る
評
価
方
法
な
い
し

価
額
を
基
礎
と
し
て
課
税
価
格

を
算
定
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い

も
の
と
い
う
べ
き
で
あ
る
。

以
上
を
相
続
税
法
32
条
1
号

及
び
同
法
35
条
3
項
の
条
文
に

則
し
て
言
え
ば
、
上
記
の
よ
う

な
場
合
、
同
法
32
条
1
号
の

「
共
同
相
続
人
又
は
包
括
受
遺

者
が
当
該
分
割
に
よ
り
取
得
し

た
財
産
に
係
る
課
税
価
格
」
に

つ
い
て
は
、
個
々
の
財
産
の
価

額
に
つ
き
、
申
告
に
お
け
る
価

額
に
、
従
前
の
更
正
処
分
に
よ

る
変
更
に
加
え
、
更
に
上
記
の

判
決
に
よ
る
変
更
を
加
え
た
上

で
の
価
額
を
基
礎
と
し
て
、
当

該
分
割
後
の
課
税
価
格
を
計
算

す
べ
き
で
あ
る
。

5
�
高
裁
判
決
の
要
旨

前
件
判
決
の
判
断
の
う
ち
、

争
点
と
な
っ
た
個
々
の
財
産
の

評
価
方
法
な
い
し
価
額
に
係
る

判
断
並
び
に
こ
れ
ら
を
基
礎
と

し
て
算
定
さ
れ
る
課
税
価
格
及

び
相
続
税
額
に
係
る
判
断
に
拘

束
力
が
生
じ
、
課
税
庁
に
お
い

て
、
前
件
判
決
に
お
け
る
評
価

方
法
な
い
し
価
額
を
基
礎
と
し

て
課
税
価
格
を
算
定
し
な
け
れ

ば
な
ら
な
い
も
の
と
い
う
べ
き

で
あ
る
。
そ
う
す
る
と
、
相
続

税
法
32
条
1
号
の
「
共
同
相
続

人
又
は
包
括
受
遺
者
が
当
該
分

割
に
よ
り
取
得
し
た
財
産
に
係

る
課
税
価
格
」
に
つ
い
て
は
、

個
々
の
財
産
の
価
額
に
つ
き
、

申
告
に
お
け
る
価
額
に
、
従
前

の
更
正
処
分
に
よ
る
変
更
に
加

え
、
更
に
上
記
の
判
決
に
よ
る

変
更
を
加
え
た
上
で
の
価
額
を

基
礎
と
し
て
、
当
該
遺
産
分
割

後
の
課
税
価
格
を
計
算
す
べ
き

で
あ
る
。

6
�
最
高
裁
判
決
の
要
旨

相
続
税
法
32
条
1
号
の
規
定

に
よ
る
更
正
の
請
求
に
お
い
て

は
、
後
発
的
事
由
以
外
の
事
由

を
主
張
す
る
こ
と
は
で
き
な
い

の
で
あ
る
か
ら
、
一
旦
確
定
し

て
い
た
相
続
税
額
の
算
定
基
礎

と
な
っ
た
個
々
の
財
産
の
価
額

に
係
る
評
価
の
誤
り
を
当
該
請

求
の
理
由
と
す
る
こ
と
は
で
き

ず
、
課
税
庁
も
、
国
税
通
則
法

所
定
の
更
正
の
除
斥
期
間
が
経

過
し
た
後
は
、
当
該
請
求
に
対

す
る
処
分
に
お
い
て
上
記
の
評

価
の
誤
り
を
是
正
す
る
こ
と
は

で
き
な
い
も
の
と
解
す
る
の
が

相
当
で
あ
る
。
ま
た
、
課
税
庁

は
、
相
続
税
法
35
条
3
項
1
号

の
規
定
に
よ
る
更
正
に
お
い
て

も
、
同
様
に
、
上
記
の
評
価
の

誤
り
を
是
正
す
る
こ
と
は
で
き

ず
、
一
旦
確
定
し
て
い
た
相
続

税
額
の
算
定
基
礎
と
な
っ
た
価

額
を
用
い
る
こ
と
に
な
る
も
の

と
解
す
る
の
が
相
当
で
あ
る
。

処
分
を
取
り
消
す
判
決
が
確

定
し
た
場
合
に
は
、
そ
の
拘
束

力
（
行
政
事
件
訴
訟
法
33
条
1

項
）
に
よ
り
、
処
分
を
し
た
行

政
庁
等
は
、
そ
の
事
件
に
つ
き

当
該
判
決
に
お
け
る
主
文
が
導

き
出
さ
れ
る
の
に
必
要
な
事
実

認
定
及
び
法
律
判
断
に
従
っ
て

行
動
す
べ
き
義
務
を
負
う
こ
と

と
な
る
が
、
上
記
拘
束
力
に
よ

っ
て
も
、
行
政
庁
が
法
令
上
の

根
拠
を
欠
く
行
動
を
義
務
付
け

ら
れ
る
も
の
で
は
な
い
か
ら
、

そ
の
義
務
の
内
容
は
、
当
該
行

政
庁
が
そ
れ
を
行
う
法
令
上
の

権
限
が
あ
る
も
の
に
限
ら
れ
る

も
の
と
解
さ
れ
る
。

課
税
庁
は
、
国
税
通
則
法
所

定
の
更
正
の
除
斥
期
間
が
経
過

し
た
後
に
お
い
て
は
、
前
件
判

決
に
示
さ
れ
た
価
額
や
評
価
方

法
を
用
い
て
相
続
税
法
32
条
1

号
の
規
定
に
よ
る
更
正
の
請
求

に
対
す
る
処
分
及
び
同
法
35
条

3
項
1
号
の
規
定
に
よ
る
更
正

を
す
る
法
令
上
の
権
限
を
有
し

て
い
な
い
も
の
と
い
わ
ざ
る
を

得
な
い
。

そ
う
す
る
と
、
上
記
の
場
合

に
お
い
て
は
、
当
該
判
決
の

個
々
の
財
産
の
価
額
や
評
価
方

法
に
関
す
る
判
断
部
分
に
つ
い

て
拘
束
力
が
生
ず
る
か
否
か
を

論
ず
る
ま
で
も
な
く
、
課
税
庁

は
、
国
税
通
則
法
所
定
の
更
正

の
除
斥
期
間
が
経
過
し
た
後
に

相
続
税
法
32
条
1
号
の
規
定
に

よ
る
更
正
の
請
求
に
対
す
る
処

分
及
び
同
法
35
条
3
項
1
号
の

規
定
に
よ
る
更
正
を
す
る
に
際

し
、
当
該
判
決
の
拘
束
力
に
よ

っ
て
当
該
判
決
に
示
さ
れ
た

個
々
の
財
産
の
価
額
や
評
価
方

法
を
用
い
て
税
額
等
を
計
算
す

べ
き
義
務
を
負
う
こ
と
は
な

い
。本

件
更
正
処
分
が
さ
れ
た
時

点
で
国
税
通
則
法
所
定
の
更
正

の
除
斥
期
間
が
経
過
し
て
い
た

本
件
に
お
い
て
は
、
江
東
東
税

務
署
長
は
、
本
件
更
正
処
分
を

す
る
に
際
し
、
前
件
判
決
に
示

さ
れ
た
本
件
各
株
式
の
価
額
や

評
価
方
法
を
用
い
て
税
額
等
の

計
算
を
す
べ
き
も
の
と
は
い
え

ず
、
本
件
申
告
に
お
け
る
本
件

各
株
式
の
価
額
を
基
礎
と
し
て

課
税
価
格
及
び
相
続
税
額
を
計

算
す
る
こ
と
と
な
る
か
ら
、
本

件
更
正
処
分
は
適
法
で
あ
る
。

7
�
ま
と
め

⑴
前
件
判
決
（
東
京
高
裁
平
成

25
年
2
月
28
日
Ｔ
Ａ
Ｉ
Ｎ
Ｓ
コ

ー
ド
Ｚ
2
6
3
―
1
2
1
5
7
）

の
効
果

平
成
25
年
5
月
27
日
以
後
の

相
続
か
ら
財
産
評
価
基
本
通
達

1
8
9
⑵
に
お
け
る
大
会
社
の

株
式
保
有
割
合
に
よ
る
株
式
保

有
特
定
会
社
の
判
定
基
準
が

「
25
％
以
上
」
か
ら
「
50
％
以

上
」
に
改
正
に
な
っ
た
。

⑵
全
て
の
判
決
に
共
通
す
る
も

の①

国
税
通
則
法
23
条
1
項
1

号
期
限
徒
過
に
よ
り
採
用
す

る
こ
と
は
で
き
な
い
。

②

相
続
税
法
32
条
1
号
に
基

づ
く
更
正
の
請
求

相
続
税
法
32
条
1
号
に
基

づ
く
更
正
の
請
求
を
主
張
す

る
こ
と
は
で
き
な
い
。

原
則
と
し
て
、
遺
産
分
割
に

よ
っ
て
財
産
の
取
得
状
況
が
変

化
し
た
こ
と
以
外
の
事
由
、
す

な
わ
ち
、
申
告
又
は
従
前
の
更

正
処
分
に
お
け
る
個
々
の
財
産

の
価
額
の
評
価
に
誤
り
が
あ
っ

た
こ
と
は
、
主
張
で
き
な
い
。

⑶
行
政
事
件
訴
訟
法
33
条
1
項

に
い
う
「
そ
の
事
件
」

①

地
裁
・
高
裁

「
そ
の
事
件
」
に
該
当

し
、
拘
束
力
が
あ
る
。

②

最
高
裁

「
そ
の
判
決
の
拘
束
力
に

よ
っ
て
そ
の
判
決
に
示
さ
れ

た
個
々
の
財
産
の
価
額
や
評

価
方
法
を
用
い
て
税
額
等
を

計
算
す
べ
き
義
務
を
負
う
こ

と
は
な
い
。」
と
判
示
し
、

拘
束
力
は
あ
る
が
、
課
税
庁

に
義
務
は
な
い
と
判
示
し
て

い
る
。

⑷
「
判
決
」
の
範
囲

主
文
が
導
き
出
さ
れ
る
の
に

必
要
な
事
実
認
定
及
び
法
律
判

断
（
理
由
中
の
判
断
）
に
つ
い

て
生
じ
る
も
の
と
解
さ
れ
る
。

よ
っ
て
、「
主
文
」
の
み
な

ら
ず
、
主
文
を
導
い
た
事
実
認

定
及
び
法
律
判
断
も
判
決
に
含

ま
れ
る
こ
と
と
な
り
、
本
件
に

お
い
て
も
、
株
式
の
評
価
も

「
判
決
」
に
含
ま
れ
る
こ
と
と

な
る
。

8
�
お
わ
り
に

本
事
案
に
つ
い
て
は
、
国
税

通
則
法
に
よ
る
更
正
の
請
求
期

限
が
徒
過
し
て
い
な
け
れ
ば
、

認
め
ら
れ
た
で
あ
ろ
う
と
思
わ

れ
る
。

相
続
税
法
に
は
国
税
通
則
法

に
よ
る
更
正
の
請
求
の
他
に
、

相
続
税
法
独
自
な
も
の
と
し
て

32
条
が
あ
る
。

こ
の
32
条
更
正
の
請
求
に
お

い
て
は
、
請
求
理
由
が
限
定
さ

れ
て
お
り
、
相
続
財
産
の
評
価

替
え
は
、
更
正
の
請
求
理
由
に

は
含
ま
れ
て
い
な
い
。

未
分
割
遺
産
に
つ
い
て
は
、

去
年
民
法
の
改
正
（
施
行
日
は

令
和
5
年
4
月
1
日
）に
よ
り
、

9
0
4
条
の
3
が
新
設
さ
れ
、

遺
産
分
割
協
議
に
お
け
る
特
別

受
益
と
寄
与
分
の
主
張
に
、

「
相
続
開
始
か
ら
10
年
」
と
い

う
期
限
が
設
け
ら
れ
た
。

こ
の
規
定
に
よ
り
、
遺
産
分

割
（
遺
産
分
割
調
停
・
遺
産
分

割
の
審
判
を
含
む
）
が
促
進
さ

れ
る
可
能
性
が
高
く
な
る
と
思

わ
れ
る
。
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